
diário oficial Nº 35.057   47Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/368655 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 049/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa M. M. GODOY FILHO, os 
servidores: LUCIANA DE ALMEIDA BORGES, matrícula nº 5520304/6 como 
fiscal Titular e VITOR MARONE TEIXEIRA LISBOA, matrícula nº 5901238/4 
como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 13 
de julho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de julho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 831956

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 056/2022-SEMAS/PA
Adesão à ATA de registro de preços Nº 004/2022 – 

AMESP/MG
Edital de Pregão Eletrônico 014/2022 – AMESP/MG

Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Locação de 
60 (sessenta) veículos atender as demandas da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.
Valor Total: R$ 5.575.680,00
Valor unitário: R$7.744,00
Meses: 12
Vigência: 25/07/2022 a 24/07/2023
Assinatura: 25/07/2022
Dotação orçamentária: Unidade: 27102; Gestão: 00001; PTRES: 278338; 
FONTE: 0316004396 - SUPERÁVIT TCFA; ELEMENTO: 339033;PLANO IN-
TERNO: 4120008338C; AÇÃO: 183703;
Contratado: LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA (CNPJ 07.590.934/0001-70)
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, n° 42, Bairro: Estoril, CEP: 30.494-
360, Município de Belo Horizonte, telefone: (31) 99193-0141, E-mail: luiz-
daniel@luizvianatransportes.com.br.
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado do 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 832257

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2022-SEMAS/PA
Contrato: 114/2021- SEMAS/PA

REF. Acréscimo de 25%
Justificativa: referente ao acréscimo de 25% na Cláusula Primeira - Do 
Objeto. O valor global do Contrato passará de R$ 469.270,00 (quatrocen-
tos e sessenta e nove mil, duzentos e setenta reais), para R$ 586.587,50 
(quinhentos e oitenta e seis mil, quinhentos e oitenta e sete reais e cin-
quenta centavos)
QTD. Adicional: 5
Assinatura: 25/07/2022
Orçamento: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278238; FONTE: 
0316004396 - SUPERÁVIT TCFA; ELEMENTO: 449052;PLANO INTERNO: 
4120008238E;
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA - FILIAL PARÁ (00.677.870/0003-61)
Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº 2321, sala 104, Bairro Marco CEP: 
66080-471 , Belém/PA, telefone: (31) 2105-0350 / (31) 2105-0351 
e-mail: renato.ferreira@drivea.com.br; lene.gomes@drivea.com.br
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado do 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 832263

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1505/2022 - GAB/SEMAS 12 DE JULHO DE 2022.
Objetivo: Realizar procedimento de Vistoria Técnica em Plano de Corte de 
Floresta Plantada.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Itaituba/PA
Destino: Trairão/PA
Período: 28/07 a 29/07/2022 – 01 e ½ diária.
Servidoras:
- 5934013/2 - MARISOL TAFFAREL - (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
-5935087/ 2 - RENATALY TRINDADE SILVA - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 827669
PORTARIA Nº 1528/2022 - GAB/SEMAS 13 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Realizarem vistorias técnicas em Unidades de produção de car-
vão (carvoaria) e Indústria Madeireira, localizados nos municípios de Moju 
e Tomé-Açu.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA

Destino: Tailândia/PA, Moju/PA e Tomé-Açu/PA
Período: 01/08 a 06/08/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 5924986/2 - TANIA DOS SANTOS DA SILVA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5952149/1 - RICHARD PINHEIRO RODRIGUES - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 828303
PORTARIA Nº 1616/2022 - GAB/SEMAS 22 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Subsidiar emissão de parecer e nota técnica de processos de 
licenciamento ambiental e manutenção de licenças de empreendimentos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA, São Domingos do capim/PA, Tomé- Açu/PA e Au-
rora do Pará/PA.
Período: 08/08 a 13/08/2022 – 5 e ½ diárias
Servidores:
8400937/ 1 - NAYARA MONTEIRO BARREIROS – Técnica em gestão de 
meio ambiente
5938582 - LEONAN DE SOUZA BRAGA -Assessor
5951679/ 1 - CINTHYA KAREN ASSUNÇÃO DO ROSÁRIO DUARTE -Técnica 
em gestão de meio ambiente
5951679/ 1 - GILBERTO GONZALEZ PINA -Motorista
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 831664
PORTARIA Nº 1618/2022 - GAB/SEMAS 22 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Promover o nivelamento teórico acerca da regularização de uso 
de recursos hídricos através do instrumento de Outorga e realizar a orien-
tação quanto a instrução do processo de Dispensa de Outorga e Outorga.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas/PA e São Felix do Xingu/PA.
Período: 07/08 a 14/08/2022 – 7 e ½ diárias
Servidores:
5927725/ 4 - MARYELLE DA SILVA FERREIRA - Coordenadora
5939260/ 2 - CLEYANNE KELLY BARBOSA SOUTO - Gerente
5925827/ 2 - THIAGO COLARES MIRANDA – Técnica em Gestão de meio 
ambiente
5932183/ 2 - VÂNIA CARLA DIAS MARTINS - Técnica em Gestão de meio 
ambiente
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 831760
PORTARIA Nº 1619/2022 - GAB/SEMAS 22 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Realização de vistoria técnica pré-exploratória de PMFS em pro-
priedade rural.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Placas/PA e Castelo dos Sonhos/PA.
Período: 08/08 a 14/08/2022 – 6 e ½ diárias
Servidores:
5955051/ 1 - LINDIRAIRY SANTOS DA SILVA – Técnica em Gestão de Meio 
ambiente
5951934/ 1 - FABRÍCIO VITALINO NEVES AGUIAR - Técnica em Gestão de 
Meio ambiente
5943170/ 1 - VAGNER SANTOS CAETANO - Motorista
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 831775

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1606/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 19/07/2022
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 05/07/2022 
o gozo de férias do servidor CRISTIANO DA SILVA ROCHA, matricula nº 
57212539/ 2, referente ao exercício 2019/2020, concedida através da 
PORTARIA Nº 1145/2022 -GAF/GAB/SEMAS de 06/06/2022, publicado 
no DOE 34.998 de 07/06/2022, restando 29 (vinte e nove) dias a serem 
usufruídas em data oportuna.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 832064
PORTARIA Nº1608/2022-DGAF/GAB/SEMAS , 19/07/2022

I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 28/07/2022 
o gozo de férias do servidor JOSÉ LUIZ SOUZA RODRIGUES, matricula 
nº 57197215/1, referente ao exercício 2021/2022, concedida através da 
PORTARIA Nº 1145/2022 -GAF/GAB/SEMAS de 06/06/2022, publicado no 
DOE 34.998 de 07/06/2022, restando 20(vinte) dias a serem usufruídas 
em data oportuna.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 832070

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1610/2022-DGAF/GAB/SEMAS , 22/07/2022
ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do período de 
13/07/2022 A 01/08/2022 para 25/07/2022 a 13/08/2022 do servidor 
WILHELM ABUD KLEINLEIN, Id. Funcional nº 8001279/ 5 , ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente , lotado Diretoria De 


